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1 Úvod

V souvislosti s klimatickými změnami Země roste potřeba řešit zhoršující se

mikroklima měst, a to jak velkých tak středních. Roste také pravděpodobnost extrémních

vlivů počasí, jako jsou například období vysokých teplot. Města se s takovými

podmínkami budou pravděpodobně vypořádávat složitěji než okolní krajina, pokud je zde

dostatek vegetace a vody. Problémem jsou vysoké budovy, které brání proudění vzduchu,

stavební materiály (např. asfalt, beton,…) s vyšší tepelnou kapacitou, malý podíl vegetace

a vodních ploch atd. (Wenhui et. al. 2015, Hove et. al. 2015).

Objevují se také zdravotní problémy obyvatel, které jsou spojeny s životem ve

velkých městech. Lidé častěji trpí teplotním nepohodlím, stresem, jsou zde i vlivem emisí

zhoršené podmínky pro dýchání (Ward et. al. 2016).

Rostoucí města také spotřebují více energie na provoz budov. V současné době, kdy

se udává, že až 50% světové populace žije ve městech (v Evropě je to až 75%) se stále více

pozornosti věnuje množství zeleně ve městech. Města zaujímají 2% pevniny, ale

vyprodukují 70% všech odpadů a spotřebují na svůj provoz 60% energie.

Vegetace může sehrát významnou roli ochlazováním měst a snižováním teplotních

amplitud, které jsou velmi vysoké právě vlivem městské zástavby. Proto by se mělo

věnovat více pozornosti městské zeleni, jako jsou například parky. Také by se mělo

v budoucnu dbát na udržování a rozšiřování tzv. zelené infrastruktury (green

infrastructures) v rámci udržitelného plánování měst (Zhi-Hua et. al. 2016, Huryna et. al.

2013).

Moderní technologie nabízejí různé možnosti jak monitorovat změny v teplotách u

rostoucích měst. Jednou z možností je využití družicového satelitního snímání

povrchových teplot. Výhodou například družicového systému Landsat je kontinuita

dlouholetého pozorování. Tyto snímky nám tedy mohou ukázat vývoj lokalit v čase a

upozornit na případné rizikové oblasti.
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Cíle práce:

1. Vyhodnotit změny teplotní distribuce v Českých Budějovicích za posledních 30 let.

2. Hodnocení vlivu zástavby a vegetace na teplotní podmínky v Českých

Budějovicích.

� Dílčí cíl:

� Zjistit zda můžeme identifikovat teplotní rozdíl v důsledku jednoho či dvou

solitérních stromů v ucelené zástavbě na termálních datech satelitních

snímků s prostorovým rozlišením 120 x 120 m.

Hypotézy:

� Předpokládáme, že se vzrůstající zástavbou dojde k významnému zvýšení

povrchových teplot v městské části České Budějovice

� Předpokládáme nižší hodnoty povrchových teplot v místě vegetace (parky a jiná

městská zeleň) a v jejím okolí.
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2 Literární rešerše

2.1 Energetika v krajině

Udává se, že až 99,9% dostupné energie na Zemi je ze slunečního záření, zbytek

pochází z geotermální energie, energie přílivu a odlivu a jaderné energie. Solární konstanta

(1,37 kW.m-2) uvádí tok sluneční energie na plochu jednoho metru čtverečního s paprsky

kolmo dopadajícími na horní hranici atmosféry. Tato konstanta se v průběhu roku mírně

liší (Pokorný 2001).

Přibližně polovina slunečního záření vyzářeného směrem k Zemi je odražena nebo

pohlcena atmosférou, zejména aktuální oblačností. Zbývající sluneční záření, které není

odraženo atmosférou nebo oblačností Země, dopadne na Zemský povrch. Zde může opět

dojít k jeho odražení přímo zemským povrchem. Energie, která dopadne až na povrch

Země, může být přeměněna nebo využita různými způsoby. Osud dopadající energie lze

zjednodušeně popsat následující rovnicí:

Rn= G + H + LE

kde G přestavuje energii pohlcenou půdou, H je zjevné (pocitové) teplo a LE

představuje latentní teplo výparu neboli evapotranspiraci (energie spotřebovaná na výpar

z rostlin a neživých povrchů).

Osud dopadající energie a její následné přeměny jsou výrazně ovlivněny mnoha

faktory, jako například charakterem a barvou povrchu, tepelnou vodivostí, odrazivostí a

obsahem vody (Brom 2008).

Disipaci slunečního záření (její rozložení) dopadajícího na povrch vegetace dobře

zásobené vodou názorně popisuje i následující obrázek:
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Obr 1: Transformace dopadajícího slunečního záření na povrch vegetace. Rs krátkovlnné

záření, Rl dlouhovlnné záření, α albedo, Rn čisté záření, H zjevné teplo, LE latentní teplo

evapotranspirace, G záření pohlcené půdou, J teplo pohlcené biomasou, P energie

spotřebovaná na fotosyntézu (Huryna et. al. 2014).

Ročně na každý metr čtvereční Zemského povrchu v oblasti mírného pásu dopadá

zhruba 1,2 MWh sluneční energie. V tropických a subtropických oblastech mohou být

hodnoty dopadající sluneční energie několikanásobně vyšší. Udává se, že tyto roční

hodnoty mohou vystoupat až na 3-4 MWh. Na území Evropy se během jasného letního

slunečného dne maximální sluneční záření pohybuje mezi hodnotami 0,8 až 1,0 kW/m2. Na

fotosyntézu se spotřebovává zhruba pouze jedno procento dopadající sluneční energie

(Pokorný 2001).

Tok dopadající sluneční energie také velmi výrazně ovlivňuje člověk svou činností

(Pokorný 2001). Rozdělení radiační energie na povrchu, které ovlivňuje fyzikální,

fyziologické a biochemické procesy (například povrchová teplota, evapotranspirace,

energetická bilance, fotosyntéza nebo dýchání), je přímo ovlivněno albedem (Wang 2005).

Dvě tělesa při stejné teplotě mohou obsahovat velmi odlišné množství tepelné

energie. To je vyjadřováno jako tepelná kapacita. Rozdílná tepelná kapacita vzduchu a

vody znamená, že daný objem vody obsahuje mnoho více tepla, než stejné množství

vzduchu při stejné teplotě. Tento rozdíl je zásadní pro globální klima v termální ekologii

(Clarke, Gaston 2006).
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2.1.1 Albedo

Albedo je charakterizováno jako schopnost povrchů odrážet dopadající

elektromagnetické záření. (Wang 2005).

Obecně platí, že světlejší materiály mají vyšší albedo a tím pádem absorbují méně

tepla. Naopak je tomu u tmavších materiálů, které absorbují více tepla a tím pádem mají

vyšší povrchovou teplotu. Vyšší albedo mají například i hrubší povrchy oproti těm

hladkým (Wenhui et. al. 2015).

Změny v krajinném krytu (land coveru) v důsledku lidské činnosti mohou mít za

následek i trvalé změny v povrchovém albedu. Nicméně ke změnám v albedu může

docházet i vlivem časově dynamických a zcela přirozených procesů. Příkladem takového

procesu mohou být například fenologické cykly. Růst a vývoj rostlin totiž může sezóně

velmi výrazně ovlivnit povrchové albedo. Vliv na albedo má i vlhkost půdy nebo obsah

vody v rostlinách (Wang 2005).

Již v minulosti si lidé toho fenoménu byli vědomi, a proto běžně používali fasády v

bílé a světlé barvě za účelem ochlazení budov. To můžeme běžně pozorovat například na

původní lidové architektuře v oblasti Středomoří (např. Řecko, jižní Itálie) nebo v severní

části Afriky (Zenzi 2016).

2.2 Tepelné ostrovy (Urban heat island)

Vzhledem k neustále se rozrůstajícím městům je více a více studií zaměřujících se

na problematiku tak zvaných městských tepelných ostrovů (UHI). Tyto městské tepelné

ostrovy (UHI) jsou definovány jako jev, kde dosahují atmosférické a povrchové teploty

povrchu (LST= land surface temperature) v městských oblastech vyšších hodnot než v

okolních venkovských oblastech. Městské oblasti pokryté nepropustnými povrchy jako

jsou například budovy, asfalt, beton a podobně, obecně absorbují více slunečního záření a

v některých případech mají i větší tepelnou vodivost a tepelnou kapacitu. To může mít za

následek relativně vyšší LST ve srovnání s okolím prostředím. UHI jsou považovány za

jednu z nejvýznamnějších otázek životního prostředí týkající se městského klimatu a

udržitelného rozvoje měst (Wenhui et. al. 2015, Xiaoxiao et. al. 2016).
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Ve srovnání s referenčními venkovskými oblastmi vykazují městské oblasti

v letním období větší počet hodin s vyšší teplotou. Projekce změny klimatu naznačují, že


[…]

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Obr 47: Fotografie NC Zona Centrum nábytku.

Obr 48: Fotografie nově vzniklého parku Čtyři Dvory.
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Obr 49: Fotografie sídliště Máj.

Obr 50: Fotografie parku na Palackého náměstí.
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Následující grafy (obr 51, 52, 53 a 54) ukazují výsledky z dvou druhů standardizací

(z celkových tří), které jsme prováděli za účelem vybrání té nejlepší standardizace.

Nejdříve byla provedena standardizace směrodatnou odchylkou. Jednotlivé termální

snímky proti sobě ale projevovali velkou variabilitu v rozpět, proto byla provedena

standardizace rozpětím. Tato standardizace byla prováděna dvěma způsoby. Jedním

způsobem bylo použití průměrných minimálních a průměrných maximálních hodnot,

druhým způsobem bylo použití absolutních minimálních a absolutních maximálních teplot

snímků z ploch, které se neměnily v čase (viz. Metodika). Tyto dva způsoby standardizace

rozpětím se od sebe příliš nelišily, nakonec byla jako finální standardizace zvolena ta

s průměrnými minimálními a maximálními hodnotami.

Obr 51: Graf s teplotním vývojem plochy Sconto a Bauhaus v čase pomocí standardizace

směrodatnou odchylkou.
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Obr 52: Graf s teplotním vývojem plochy Globus a NC Géčko v čase pomocí standardizace

směrodatnou odchylkou.

Obr 53: Graf s teplotním vývojem plochy Sconto a Bauhaus v čase pomocí standardizace

rozpětím za použití absolutně nejnižších a absolutně nejvyšších teplot.
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Obr 54: Graf s teplotním vývojem plochy Globus a NC Géčko v čase pomocí standardizace

rozpětím za použití absolutně nejnižších a absolutně nejvyšších teplot.
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Tabulka s porovnáním vzájemné odlišnosti všech sledovaných ploch pomocí neparametrického testu Kruskal- Wallis.

Tab.10: Vzájemné srovnání odlišnosti všech sledovaných ploch.
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rybník 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
0378 0 1 0 0

Globus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
2861 0 0 0,00

0384 0 0 1 1 0 0 0 0 0

NC Géčko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00
0005 0 0 0 0 0,36

9508 1 0 0 0 1 0

NC Zóna
Centrum
Nábytku

0 0 0 1 0,00
0452 0 0,00

0316 0 0 1 0,00
0001

0,06
7067 0 0 0 0 0 0,00

0007 0 0 0 0 0

Sconto 0 0 0 1
0,00
1063 0 0 0 0 0,00

5754 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bauhaus 0 0 0 0,00
0452

0,00
1063 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

pole 0 0 0 0 0 0 0 1 0,10
2188 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

sídliště Máj 0 0 0 0,00
0316 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

park Čtyři
Dvory 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00

0002
0,00
0001 0 0 0

park Čtyři
Dvory 2 0 0 0 0 0 0 0,10

2188 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
0140

0,00
0132 0 0 0

Pražské
sídliště 0 0 0 1 0,00

5754 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Palackého
náměstí 0 0,00

2861 1 0,00
0001 0 0 0 0 0 0 0

0,00
5422 0 0 0 0 0,61

6494 1 0 0 0 1 0

park Sady 0 0 0,00
0005

0,06
7067 0 0 0 0 0 0 0 0,00

5422 0 0 0 0 0,00
0364

0,00
4006 0 0 0 0 0
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blok u
náměstí 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0,87
6504 1 0 1 1 0 0 0 0 0

blok u
náměstí 2 0 0,00

0384 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,87
6504 1 0 1 1 0 0 0 0 0

Náměstí P.
O. II. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0

Švábův
Hrádek 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 stromy 0 1 0,36
9508 0 0 0 0 0 0 0 0 0,61

6494
0,00
0364 1 1 1 0 1 0 0 0 0,41

0249 0

skupinka
stromů 0 1 1 0,00

0007 0 0 0 0 0 0 0,00
0001 1 0,00

4006 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0

Stromovka 1 0,00
0378 0 0 0 0 0 0 0 0,00

0002
0,00
0140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00

3164 0 0

Stromovka 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
0001

0,00
0132 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

les 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
3164 0 0 0

letiště 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0,41
0249 1 0 0 0 0

Na
děkanských

polích
0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
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