Posudek školitele na zpracování magisterské práce studentky Šárky Kottové

Šárka Kottová se na začátku své práce aktivně zhostila zadaného tématu. Sháněla literaturu a
průběžně psala rešerši. Psané texty byly zpočátku nepřehledné, ale s postupujícím časem došlo
k výraznému kvalitativnímu posunu, kdy texty získávaly přehlednost i čtivo st. Na dohodnuté schůzky
Šárka Kottová chodila spolehlivě a plnila naplánované úlohy, zejména zaměřené na zpracování
družicových dat. Přestože téma magisterské práce svými metodami vybočuje z náplně výuky na naší
fakultě, mohu konstatovat, že se zpracováním družicových dat a pochopením principu termálního
DPZ neměla studentka problém. Práci provázelo i hledání vhodné metody standardizace dat, kdy
výsledné spektrální trajektorie nebyly po nějaký čas uspokojivé. Zde bych ocenil trpělivost a
pracovitost Šárky Kottové při testování různých metod a hledání optimálního řešení. V zájmu
pravdivého hodnocení musím konstatovat, že zhruba v polovině práce se aktivita Šárky Kottové
změnila na velmi extenzivní. Velmi však oceňuji, že se opět vrátila do tématu a s velkou intenzitou a
cílevědomostí práci dokončila.

Celkový dojem ze spolupráce se Šárkou Kottovou je velmi pozitivní. Oceňuji zejména poctivost a
pracovitost, rovněž i vlastní úsudek a v neposlední řadě i pozitivní vztah k tématu práce.
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